

Số: *13* /KH -TTYT
V/v phát động phong trào thi
đua năm 2021

Thiệu hóa, ngày *29* tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH Phát động phong trào thi đua năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số: 40/KH-CTĐ ngày 21 tháng 01 năm 2021 của Cụm Thi đua số 7 về việc thực hiện tổ chức các phong trào thi đua Khen thưởng Cụm thi đua số 7 năm 2021.

Giám đốc Trung tâm Y tế Thiệu Hóa triển khai tổ chức phát động phong trào thi đua hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ y tế năm 2021 của đơn vị cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đổi mới nâng cao chất lượng phong trào thi đua rộng khắp trong đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động tại các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật; làm cho thực sự phát triển sâu rộng trong mọi lĩnh vực công tác của toàn đơn vị;

- Gắn kết các phong trào thi đua với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của đơn vị và của các tổ chức Công đoàn, nữ công...kịp thời xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời và phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng trong toàn đơn vị.

2. Yêu cầu

- Hoạt động thi đua của các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn phải thiết thực, công khai, dân chủ, tiết kiệm, phát huy được sức mạnh của các tổ chức, đoàn thể trong đơn vị;

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác thi đua. Thường xuyên phổ biến quán triệt các nội dung phong trào thi đua gắn với các chuyên đề của Ngành, của cấp trên phát động đến các bộ phận Khoa, Phòng, Trạm Y tế.

- Tổ chức kiểm tra giám sát sơ kết, tổng kết đánh giá nhận xét biểu dương khen thưởng kịp thời, nhân rộng các điển hình tiên tiến, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA NĂM 2021

1. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ năm 2021 của Trung tâm Y tế và Kế hoạch hoạt động của các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn chủ động triển khai các hoạt động chuyên môn tại đơn vị đảm bảo đạt hiệu quả cao các mục tiêu, chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

2. Các phong trào thi đua.

Căn cứ kế hoạch, nhiệm vụ công tác và cam kết nhiệm vụ đăng ký thực hiện nhiệm vụ năm 2021 để phát động các phong trào thi đua thiết thực theo nội dung công tác thi đua khen thưởng của Ngành như:

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước;

- Phong trào thi đua thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, viên chức trong các đơn vị sự nghiệp y tế.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua: Đổi mới phong cách thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

- Phong trào thi đua thực hiện “ Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn 2021-2025”.

- Phong trào thi đua “ Xanh, Sạch, Đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” “ Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”; Phong trào Phụ nữ “giỏi việc nước, đảm việc nhà” của nữ cán bộ viên chức - Người lao động trong ngành y tế.....

- Đặc biệt là phong trào thi đua “Ngành Y tế chung tay phòng, chống dịch bệnh COVID 19”.

- Phong trào thi đua thực hiện tốt 10 nội dung giám đốc Sở Y tế giao, 10 cam kết đối với Sở Y tế và các chỉ tiêu đã đề ra năm 2021 của Trung tâm Y tế Thiệu Hóa

A. Thực hiện 10 nội dung giám đốc sở Y tế giao

Nội dung 1. Tham mưu tích cực cho Chủ tịch UBND Huyện các mặt công tác chuyên môn để chỉ đạo các xã, thị trấn:

- Phòng chống dịch bệnh: phát hiện sớm, xử lý kịp thời, không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn huyện; khống chế và dập tắt dịch nhanh; khống chế hiệu quả đại dịch Covid -19, không để dịch lây lan thứ phát trong cộng đồng

- An toàn thực phẩm: không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm từ 20 người mắc/vụ trở lên tại địa bàn quản lý.

Nội dung 2. Duy trì tiêm chủng an toàn, không để xảy ra sự cố do chủ quan của hệ thống y tế. Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ các vắc xin Chương trình Tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 01 tuổi đạt trên 95% ở tất cả các xã, thị trấn.

Nội dung 3. Trung tâm Y tế cập nhật, thống kê, báo cáo tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ hóa chất diệt khuẩn, diệt côn trùng, gia dụng và y tế trên địa bàn về Sở Y tế định kỳ 6 tháng/lần và đột xuất khi được yêu cầu.

Nội dung 4. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 08/CT-BYT ngày 29/7/2019 của Bộ Y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong ngành y tế.

Cơ sở Xanh – Sạch – Đẹp $\geq 85\%$ điểm. Trên 60% số nhà vệ sinh tại cơ sở y tế đạt ≥ 4 điểm, số nhà vệ sinh còn lại phải đạt ≥ 3 điểm. Triển khai hội thi TYT xã/phường/thị trấn Xanh-Sạch –Đẹp

Nội dung 5. Trên 80% số hộ gia đình không có loăng quăng, bọ gậy tại các xã, thị trấn trên địa bàn được kiểm tra, giám sát.

Nội dung 6. Luân phiên cử 50% cán bộ TYT (trong đó có 50% bác sĩ) đến thực hành tại các BVĐK huyện tối thiểu 01 tháng/năm. Đơn vị có ít nhất 03 đề tài NCKH cấp cơ sở trở lên.

Nội dung 7. Triển khai thực hiện Kế hoạch 236/KH-UBND ngày 09/11/2020 của UBND tỉnh về Lập hồ sơ sức khỏe điện tử toàn dân; năm 2021, triển khai đạt $\geq 30\%$ dân số huyện.

Nội dung 8. 100% các TYT trên địa bàn có danh sách theo dõi, quản lý các bệnh nhân đái tháo đường, tăng huyết áp trong đó trên 50% số xã, thị trấn theo dõi, quản lý được trên 90% người đái tháo đường, tăng huyết áp trên địa bàn.

Nội dung 9. Phòng khám đa khoa TTYT được khám BHYT; Thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất đầy đủ, đúng hạn, đảm bảo chất lượng. Triển khai thực hiện hiệu quả phần mềm thống kê y tế theo Thông tư 37/2019/TT-BYT.

Nội dung 10. Trạm Y tế phải thực hiện được 70% danh mục kỹ thuật thuộc gói dịch vụ y tế cơ bản theo Thông tư 39/2017/TT-BYT. Triển khai nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế theo nguyên lý y học gia đình, phần đầu năm 2021 đạt 20% TYT theo mô hình điểm của Bộ Y tế.

B. Thực hiện 10 nội dung Trung tâm Y tế cam kết với Sở Y tế

Cam kết 1: Tỷ lệ tăng dân số là 0.63 %; Tỷ số giới tính khi sinh là 116 bé trai /100 bé gái

Cam kết 2. Quản lý tốt thai nghén, đẩy mạnh nâng cao chất lượng dịch vụ sức khỏe sinh sản kế hoạch hóa gia đình;

Cam kết 3. Chủ động kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện chấp hành kỷ luật kỷ cương, quy định về chuyên môn nghiệp vụ; 100% các khoa, Phòng, Trạm y tế, Cơ sở Methadone thực hiện các chỉ tiêu Y tế, chương trình, dự án hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch.

Cam kết 4. Thực hiện tốt 12 điều Y đức, Quy tắc ứng xử, nâng cao đạo đức nghề nghiệp; Đổi mới phong cách làm việc, thái độ phục vụ của cán bộ hướng tới sự hài lòng của người bệnh; Không để sai sót về chuyên môn do cán bộ Y tế thiếu tinh thần trách nhiệm.

Cam kết 5. Đẩy mạnh dịch vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân tuyến Y tế cơ sở; Tăng cường công tác quản lý và cung ứng dược, vắc xin sinh phẩm.

Cam kết 6. 100% các bếp ăn tập thể thuộc phân cấp quản lý đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm.

Cam kết 7. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng: Cân nặng/ tuổi là 6,4 % ; Chiều cao /tuổi là 11,26%

Cam kết 8. 100% các xã giữ vững đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2

Cam kết 9. 95% CBVC- NLD đạt lao động tiên tiến; 10% tập thể đạt danh hiệu tập thể xuất sắc, không có cán bộ bị kỷ luật.

Cam kết 10: Không có cán bộ viên chức, người lao động sinh con thứ 3 trở lên.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian : **Đợt 1:** Từ 01/01/2021 - 30/6/2021.

Đợt 2: Từ 01/7/ 2021- 31/12/2021

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Yêu cầu các khoa, phòng, trạm Y tế các xã, thị trấn, căn cứ vào các nội dung thi đua đã nêu trên và điều kiện thực tiễn tại đơn vị mình, tổ chức phát động các phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, quyết tâm thực hiện tốt các nội dung thi đua, các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2021 của Trung tâm Y tế đã đề ra.

- Giao cho phòng hành chính tổng hợp + Phòng Dân số TTGDSK, phối hợp với các khoa, phòng, trạm Y tế các xã, thị trấn có liên quan tổ chức tuyên truyền trên tất cả các lĩnh vực của ngành, của đơn vị, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động để hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành, của đơn vị năm 2021.

- Công đoàn tăng cường vận động, tuyên truyền tới các đoàn viên để tích cực hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua, góp phần thực hiện tốt các nội dung thi đua của ngành và các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị đề ra.

Nhận được công văn này yêu cầu các khoa, phòng, trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì khó khăn, vướng mắc liên hệ số điện thoại 0988.607.511 gặp BS Nguyễn Duy Hải phòng hành chính tổng hợp Trung tâm Y tế Thiệu Hóa để giải đáp.

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Lưu HCTH



Lê Lương Khang